
  

          
 

 

  

ПОСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ Къырым Джумхуриети  

Девлет Шурасынынъ  

КЪАРАРЫ 
 

Державної Ради 

Республіки Крим  
Государственного Совета  

Республики Крым  

 
 

 

О ходе высокого туристского сезона 2018 года  

в Республике Крым  

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,  

пунктом 4 части 2 статьи 8, частью 8 статьи 27 Закона Республики Крым 

от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики 

Крым – Парламенте Республики Крым", пунктом 3 части 2 статьи 171, 

статьями 174 и 176 Регламента Государственного Совета Республики Крым, 

заслушав на "правительственном часе" информацию министра курортов 

и туризма Республики Крым Волченко В. А. о ходе высокого туристского 

сезона 2018 года (май–сентябрь) в Республике Крым, 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию министра курортов и туризма Республики Крым 

Волченко В. А. о ходе высокого туристского сезона 2018 года (май–сентябрь) 

в Республике Крым принять к сведению. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Крым по санаторно-

курортному комплексу и туризму разработать и внести на рассмотрение 

Государственного Совета Республики Крым проект постановления 

Государственного Совета Республики Крым "О законодательной инициативе 

Государственного Совета Республики Крым по внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации". 

3. Рекомендовать Совету министров Республики Крым утвердить план 

мероприятий по подготовке Республики Крым к введению курортного сбора 

с 1 мая 2019 года. 

4. Рекомендовать Министерству курортов и туризма Республики Крым: 

1) направить в Федеральное агентство по туризму предложение 

о включении Республики Крым в предусмотренный Концепцией 

федеральной целевой программы "Развитие внутреннего и въездного туризма 

в Российской Федерации (2019–2025 годы)" перечень субъектов Российской 

Федерации, за направление туроператорами туристов в которые 

туроператорам будут предоставляться субсидии на компенсацию части 

затрат в рамках договора о реализации туристского продукта в сфере 

внутреннего и въездного туризма; 



 

 

2 

 

2) совместно с Межрегиональным управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю 

разработать новую модель обеспечения производственного лабораторного 

контроля качества воды водоемов, песка (почвы) береговой линии 

в Республике Крым; 

3) организовать информационно-разъяснительную работу по реализации 

требований законодательства Российской Федерации в сфере обязательной 

классификации гостиниц в Республике Крым с 1 января 2019 года; 

4) организовать работу туристско-информационных центров 

в Международном аэропорту "Симферополь" и у автомобильного подхода 

в городе Керчи к транспортному переходу через Керченский пролив; 

5) рассмотреть возможность изготовления дополнительных 

информационных знаков системы навигации в сфере туризма к объектам 

туристской инфраструктуры, туристско-рекреационным зонам, туристским 

маршрутам и достопримечательностям Республики Крым; 

6) продолжить работу с субъектами туристской деятельности 

по формированию пакетных туров в Республику Крым, включающих в себя 

авиаперелет, трансфер, проживание, питание и экскурсионные услуги. 

5. Рекомендовать Государственному комитету дорожного хозяйства 

Республики Крым принять меры по информированию граждан  о возможных 

маршрутах объезда строящейся автомобильной дороги Керчь–Феодосия–

Белогорск–Симферополь–Бахчисарай–Севастополь путем установки знаков 

дополнительной информации, размещения информации в сети Интернет, 

через средства массовой информации. 

6. Рекомендовать Министерству транспорта Республики Крым 

в пределах компетенции принять меры по  решению вопроса о демонтаже 

не подлежащих реконструкции аварийно-опасных причалов, расположенных 

на водных объектах и прилегающих к ним пляжных территориях Республики 

Крым. 

7. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации стихийных бедствий по Республике Крым обеспечить 

системный мониторинг выполнения требований пожарной безопасности 

на территории Республики Крым в период высокого туристского сезона. 

8. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Крым 

усилить контроль за обеспечением общественного порядка и общественной 

безопасности в Республике Крым в период высокого туристского сезона.  

9. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым: 

1) обеспечить контроль за выполнением хозяйствующими субъектами, 

осуществляющими мероприятия по благоустройству пляжей общего 

пользования, условий договоров о благоустройстве пляжей общего 

пользования, в том числе в период низкого туристского сезона (октябрь–

апрель); 



 

 

3 

 

2) рассмотреть возможность создания инвестиционных площадок для 

строительства на въездах в муниципальные образования многоуровневых 

автоматических парковок для автомобильного транспорта туристов, 

прибывающих на отдых и оздоровление в Республику Крым. 

10. Рекомендовать администрациям муниципальных образований 

Белогорского, Кировского и Ленинского районов обеспечить создание 

придорожной инфраструктуры вдоль автомобильных дорог, 

предназначенных для объезда строящейся автомобильной дороги Керчь–

Феодосия–Белогорск–Симферополь–Бахчисарай–Севастополь, в том числе 

для туристского транспорта. 

11. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Крым по санаторно-

курортному комплексу и туризму. 

12. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Председатель  

Государственного Совета  

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

27 июня 2018 года 

№ 2001-1/18 


